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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 6. april 2021

18/31842

Kompetenceudvalg

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Forretningsorden for Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid.

Sagsfremstilling

Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til medlemmerne i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid i henhold til den
godkendte forretningsorden.

Økonomi
 

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at det udsendte forslag til dagsorden godkendes.  

   

   

   

 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 06-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 2: Orienteringspunkt - 6. april 2021

18/31145

Kompetenceudvalg

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid.

Sagsfremstilling

Orientering fra administrationen

 

 

a)      Ansøgninger til diverse puljer – økonomisk oversigt

Vedlagt findes økonomiskema for puljerne under Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid 2021.

Skemaet giver et overblik over hvilke disponeringer, der allerede er foretaget på de forskellige puljer, og hvilke restbeløb
der er inden udvalgets møde den 6. april 2021.

 

 

b)      Nyt fra DGI Huset Vordingborg

 

 

c)      Kunstgræsbaner i Præstø og Stege

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 06-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Økonomisk oversigt 2021 over puljer under Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid 6. april 2021



Punkt 3: Status på Corona-situationen i Vordingborg Kommune pr. 1. april
2021

21/1871

Kompetenceudvalg

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid.

Sagsfremstilling

Smitteniveau
Smittetrykket i kommunen ligger rimeligt stabilt igen. Den 29. marts er der således 11 smittede inden for de sidste 7 dage,
hvilket giver et incidenstal på 24,1 mod et incidenstal på 22 den 19. marts.

Kommunens fire kvik-teststeder er alle meget besøgte, og de har nu alle åbent i tidsrummet kl. 9.00-19.00.

Kvik-teststederne følger deres normale åbningsdage og tider i påskedagene.

Smitteopsporingen har haft lidt mere at se til. Hvor det tidligere hovedsageligt var isolationsopkald, er der kommet flere
smitteopsporingssamtaler.

Vaccinationer fortsætter planmæssigt. De fleste af de mest sårbare borgere er vaccineret. Fremover vaccineres
udelukkende efter alder.

 

Aftale om større genåbning af samfundet

Genåbningen af samfundet vil ske i etaper.

 

6.april:

Skolerne åbnes mere op for undervisning af 5.-8. klasse, som fra uge 15 kan være 50% i skole, og ellers skal undervises
virtuelt som hidtil.

Ungdoms- og voksenuddannelser åbner op med 50% fysisk fremmøde.

Der åbnes op for, at afgangsstuderende på de videregående uddannelser med mange praksiselementer kan have 50%
fysisk fremmøde. Øvrige studerende på de videregående uddannelser kan have 20% fysisk fremmøde.

Når vaccinationen af de ældste og sårbare borgere samt borgere over 50 år, der ønsker det, er gennemført, er det
udgangspunktet, at skoler og uddannelser kan genåbne fuldt ud.

 

13. april:

Almindelig handel i indkøbscentre, stormagasiner, arkader med et areal på 15.000 kvadratmeter eller derunder.

 

21. april:

Store indkøbscentre og stormagasiner på over 15.000 kvadratmeter for almindelig handel.

Med coronapas: udendørsservering på restauranter og cafeer, museer, kunsthaller samt biblioteker.

Uden coronapas: indendørs idræt i organiseret regi for børn og unge under 18 år.

 



6. maj:

Med coronapas: Indendørs servering på restauranter og cafeer, konferencer, spillesteder, teatre, og biografer og lignende
øvrige lokaler, hvor der udøves kulturaktiviteter.

Indendørs idræt for voksne over 18 år

 

21. maj:

Med coronapas: resterende idræts-, fritids- og foreningsaktiviteter, som ikke er åbnet i forrige faser.

Iindendørsfaciliteter i forlystelsesparker, zoo, legelande, daghøjskoler og aftenskoler.

 

Restriktioner og tiltag inden for udvalgets områder ser således ud:

 

Forenings- og fritidslivet

På kultur- og fritidsområdet er alle indendørs bookinger annulleret frem til og med 5. april 2021.Der er sendt løbende
orienteringsmails ud med retningslinjerne for forsamlingsforbud for udendørs fritids- og foreningsaktiviteter. Der er stor
søgning til vores udendørs arealer, fordi de foreninger der normalt holder til i hallerne, tænker kreativt og kommer med
løsninger til udendørs træning.

 

Vordingborg Bibliotekerne

Bibliotekerne har nu åbnet op for aflevering og lån fra andre biblioteker. Samtidig er åbningstiden udvidet, så der er åbent
to dage ugentligt i Vordingborg, Stege og Præstø og en dag i Lundby. Borgerservice har fortsat åbent to dage ugentligt i
Stege og Præstø.

Kommunens smitteopsporingsenhed (4 af Vordingborg Bibliotekernes bibliotekarer) håndterer fra den 19. marts 2021 alle
typer af COVID-19. Eftersom aftalen med Patientsikkerhedsstyrelsen kræver, at smitteopsporingen foregår alle dage, er
der lavet en lokallønsaftale med de fire tilknyttede, for at sige ja til opgaven og arbejde på helligdage (Påske og store
Bededag). Bibliotekslederen håber på, at kommunen kan bidrage til denne udgift.

Såfremt og når bibliotekerne bliver del af en større genåbning, vil der blive behov for at skalere smitteopsporingsopgaven
ned, og der kan blive udfordringer med bemanding af både biblioteker og smitteopsporing.

 

Vordingborg Musikskole

Musikskolen tilbyder løbende online undervisning til alle instrumental- og sangelever. Siden nedlukningen har der været
stor fokus på at optimere denne undervisningsform, så alle lærere har fundet gode løsninger på platforme, der er
anvendelige for dem og for eleverne. Derfor har der været et meget lille frafald af ”online-trætte” elever.

Sammenspils- og korlærere mødes også jævnligt med holdene online. I disse fora foregår der ikke decideret undervisning,
men det sociale element i mødet med eleverne og elevernes møde med hinanden fastholdes.  Der høres musik, udveksles
planer for foråret (når vi åbner igen), laves musik-quizzer og udveksles corona-erfaringer.

De lærere, der underviser i kompagnonundervisning, forsyner eleverne på folkeskolerne med filmklip med dem selv, samt
links og forslag til aktiviteter, så eleverne stadig mærker nærvær og engagement fra Musikskolen.

Som det ser ud lige nu, er det ikke synligt, hvor Musikskolerne ligger i genåbningsplanen - til stor frustration for hele
musikskoleområdet. Foråret er traditionelt den tid på året, hvor der afvikles en række vigtige udadvendte aktiviteter, og
disse er selvsagt vanskelige at planlægge lige nu.



I ugen efter Påske lukkes der op for tilmelding til den kommende sæson. De første 14 dage vil det være rettet mod
Musikskolens nuværende elever, og fra uge 17 åbner den generelle tilmelding, bl.a. understøttet af massive kampagner på
Facebook. Det vil så vise sig, om vi får alle ”med ombord”.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 06-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 4: Reduktionskatalog til budget 2022

21/6494

Kompetenceudvalg

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid.

Lovgrundlag

Vordingborg Kommunes budgetstrategi 2022-2025.

Sagsfremstilling

I det vedtagne budget 2021 blev det besluttet, at der skulle findes reduktioner for 10 mio. kr. i 2022 for at skabe balance i
budgettet. Som en del af budgetstrategien er processen omkring at udmønte den uudmøntede negative budgetpulje i 2022 i
gang. I starten af januar behandlede og igangsatte områdeudvalgene arbejdet om en inddragende proces for udmøntning af
reduktionspuljen på 10 mio. kr.

 

Efterfølgende har lokaludvalg/MED-udvalg haft mulighed for at udarbejde konkrete reduktionsforslag indenfor eget
område, samt tværgående forslag (forslag 1-32 i bilag). Disse reduktionsforslag er yderligere suppleret med forslag
udarbejdet af chefgruppen ligeledes indenfor eget område, samt tværgående forslag, i samarbejde med
økonomifunktionen (forslag A-T i bilag).

 

Områdeudvalgene har midt i marts behandlet det samlede reduktionskatalog og har følgende bemærkninger. Ligeledes har
områdeudvalget for Børn, Læring og Familie peget på tre yderligere reduktionsforslag (forslag 33-35 i bilag).

 

Områdeudvalget for Administration og Myndighedsafdelinger støtter op om de forslag, der er fremsendt fra
lokaludvalgene til det videre arbejde med at finde besparelser. Medarbejderrepræsentanterne synes, det har været en god
proces og vigtigt, at mange har været inddraget og gjort sig tanker i forhold til besparelsesforslagene.

 

Områdeudvalget for Sundhed, Ældre og Psykiatri og Handicap er bekymret i forhold til, om reduktionsforslagene
vedrørende kørsel er overlappende mellem de forskellige områder. Der skal pågå en tværgående kvalitetssikring. Samtidig
er der et ønske om et mere tværgående syn, når der skal findes besparelser. Det er svært at finde betydelige besparelser på
de enkelte områder.

 

Områdeudvalget for Børn, Læring og Familie drøftede grundigt forslagene i reduktionskataloget.

Forslagene 27-32 omhandler overvejende ændringer i organiseringen af arbejdet, mødestruktur og -kultur,

personalesammensætning m.v. Disse forslag indeholder på den baggrund ikke et konkret besparelsespotentiale, men der
var en god debat om mulige og konkrete forslag til løsningsmodeller. Medarbejdersiden spurgte til eventuelle
personalereduktioner under forslagene og pointerede, at man ikke kan undvære personaler nogen steder. En væsentlig
kerneopgave er tidlig indsats og børnenes trivsel.

 

Det er vigtigt at kunne fastholde medarbejdere i kommunen og holde personaleudskiftningen nede. Flere områder, blandt
andet inden for sundhedsplejen og lærerne - arbejdes der i dag med en mentorordning, som der er gode erfaringer med.

 



Der er generelt gode erfaringer med virtuelle møder undervejs i COVID-19 perioden. Der har været en stor

stigning i virtuelle møder. Det gav anledning til en drøftelse om mødekultur, og i hvilke sammenhæng, der

kræver et eftersyn af mødestrukturen og arbejdsgange på arbejdspladserne. Dagtilbudsområdet meddelte, at det ikke har
været muligt at finde besparelsesforslag. Det har været en svær proces, fordi der nu tilføres flere ressourcer til området,
som de har manglet længe. Drøftelsen mundede ud i følgende forslag til kataloget:

Mentorordning - bedre fastholdelse af medarbejdere
Det foreslås, at der etableres en mentorordning for nyansatte i kommunen. Det skal være en del afVordingborg
Kommunes DNA. I øjeblikket er der mentorordning inden for sundhedsområdet og inden for skoleområdet, og her
tillægges det stor værdi. Erfaringen viser bedre fastholdelse af nyansatte ligesom det også brandingsmæssigt vil
være en god fortælling.

 

Afholdelse af møder – fysisk/virtuelt
COVID-19 situationen har givet anledning til erfaringer og nye betragtninger på mødeafholdelse.
Det foreslås, at der helt konkret skal kigges på hvert enkelt møde, der afholdes. Det skal vurderes, om møder kan
holdes virtuelt. Det er vigtigt at huske, at nogle møder skal holdes fysisk. Det giver ligeledes en anledning til at
kigge på mødestruktur; hvad skal fastholdes og hvad skal væk. Denne øvelse kan gentages fx hver andet år. Det
skal munde ud i sparet tid og kørsel – det skal vurderes på hvert område, hvor meget der kan spares.

 

Ejendomscenter – struktur
Det foreslås, at der kigges på struktur i Ejendomscenter. Der efterlyses praktiske løsninger, som er
nemme og effektive for brugerne.

 

For yderligere uddybning af områdeudvalgenes bemærkninger til reduktionskataloget, se vedhæftede bilag.

 

Udvalget skal på mødet beslutte og indstille reduktionsforslag til indarbejdelse i budget 2022, se vedhæftede bilag 1.

De resterende indsendte bemærkninger til administrationen, som ikke har medført forslag er præsenteret i bilag 2.

 

Den videre budgetproces er, at Hovedudvalget behandler reduktionsforslagene på deres møde den 19. april 2021.
Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati og Hovedudvalget skal på mødet den 20. april 2021 drøfte
reduktionsforslagene. Samme dag skal Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati indstille det samlede
reduktionskatalog til budget 2022.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at
områdeudvalgenes bemærkninger drøftes

 

at udvalget beslutter og indstiller reduktionsforslag til indarbejdelse i budget 2022.

 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 06-04-2021

Taget til efterretning.



 

Bilag

Bilag 1_Reduktionsforslag lokal- og medudvalg chefer (25.03.2021).pdf

Bilag 2_Bemærkninger fra lokal- og medudvalg (25.03.2021).pdf

Bilag 3_Områdeudvalget for Administration og Myndighedsafdelinger d. 10.03.21 - behandling af indkomne
reduk_57364-21_v1.PDF

Bilag 4_Områdeudvalget for Børn, Læring og Familie d. 16.03.21 - behandling af indkomne reduktionsforslag ti_57401-
21_v1.PDF

Bilag 5_Områdeudvalget for Sundhed, Ældre, Psykiatri og Handicap d. 17.03.21 - behandling af indkomne
redukt_57390-21_v1.PDF



Punkt 5: Budget 2022-25 – Budgetforslag - anlægsønsker, udvidelser mm.

21/6494

Kompetenceudvalg

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid.

Lovgrundlag

Vordingborg Kommunes budgetstrategi 2022-2025.

Sagsfremstilling

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid skal på mødet den 6. april 2021 godkende de tekniske budgetrammer.
Administrationen udarbejder på nuværende tidspunkt demografiregulering, samt de teknisk fremskrevne budgetrammer.

 

I det vedtagne budget 2021 blev det besluttet, at der skulle findes reduktioner for 10 mio. kr. i 2022 for at skabe balance i
budgettet. Som en del af budgetstrategien er processen omkring at udmønte den uudmøntede negative budgetpulje i 2022 i
gang og reduktionsforslagene præsenteres for fagudvalget i en særskilt sag på nærværende dagsorden.

 

Udvalget skal på mødet drøfte foreløbige forslag til budgetudvidelser og anlægsønsker samt eventuelle yderligere
politiske forslag/ideer.

 

På udvalgets møde i maj skal udvalget beslutte hvilke forslag, der anbefales til den videre budgetproces, og som herefter
fremsendes til Kommunalbestyrelsens samlede budgetbehandling.

 

MED-udvalg/lokal MED-udvalg behandler forslagene, som videresendes fra fagudvalgene.

 

Den 17. august 2021 afholdes temamøde for Kommunalbestyrelsen og MED-organisationen, hvor det samlede
budgetmateriale præsenteres. Herefter offentliggøres budgetmaterialet og høringsperioden starter.

 

I bilag 1 er en oversigt over de budgetudvidelser, der arbejdes med på nuværende tidspunkt. Disse skal ligeledes drøftes i
udvalget forud for administrationens færdiggørelse af forslagene inden mødet i maj. Udvalget skal på mødet i maj
prioritere hvilke udvidelsesforslag, som skal videresendes til Kommunalbestyrelsens samlede budgetforhandling.

 

I bilag 2 er en oversigt over de nye anlægsprojekter, samt ændringer til nuværende anlægsprojekter, som kan indgå i
prioriteringen omkring budget 2022-2025. Udvalget skal på mødet i maj prioritere hvilke anlægsforslag, som skal
videresendes til Kommunalbestyrelsens samlede budgetforhandling.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at udvidelser og anlægsønsker til budget 2022 til 2025 drøftes.



 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 06-04-2021

Taget til efterretning.

 

Bilag

Bilag 1_KIF UDV 2022-25.pdf

Bilag 2_KIF ANL 2022-25.pdf



Punkt 6: Fremtidig anvendelse af og program for Støberihallerne

21/1338

Kompetenceudvalg

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid.

Sagsfremstilling

På baggrund af kommunalbestyrelsens beslutning den 24. februar 2021 har administrationen indkaldt til en åben
idéproces, hvor foreninger og borgere kan komme med forslag og idéer til hvilke funktioner Støberihallerne skal have for
at kunne understøtte foreningslivet.

 

Det er på forhånd besluttet (på samme møde), at selve industrihallerne (de to eksisterende og den nyopførte) anvendes til
bibliotek, borgerservice samt faciliteter til større møder, udstillinger, arrangementer for kommunen, foreninger mv. samt,
at der skal reserveres plads for Præstø Lokalarkiv et sted i bygningskomplekset.

 

På baggrund af ovenstående skal der nu tages stilling til det overordnede program for Støberihallerne, som skal danne
grundlaget for den gennemgribende renovering, bygningerne står overfor.

 

Der er indkommet 36 input fra borgere og foreninger, som fremgår i vedlagte bilag. Hovedtrækkene fra de indkomne
forslag handler om at skabe mulighed for kulturaktiviteter i form af kunstudstillinger, koncerter, foredrag, og
undervisning. Derudover er der en lang række foreninger, der kan se sig selv i bygningskomplekset. En mindre del
fremhæver aktiviteter for unge, børn og børnefamilier og endelig er der en mindre gruppe, der ønsker, at foreningen
Traditionel håndværk får plads i bygningerne, og hvor foreningen selv ønsker at blive omdrejningspunktet for
bygningernes anvendelse (drift og koordinering af aktiviteter).

 

Uanset hvilke foreninger og aktiviteter der findes plads til i bygningerne udtrykkes der også ønske om, at foreningerne
enten varetager eller er med til at varetage ansvaret for den daglige drift af bygningerne, så det bliver borgerne, der driver
bygningerne, og dens aktiviteter, og skaber liv. Ikke kommunen. Her tænkes på de dele af bygningskomplekset, som ikke
er reserveret til bibliotek og borgerservice.

 

På baggrund af de indkomne input har administrationen i dialog med Realdania udarbejdet vedlagte overordnede program
for anvendelsen og dermed for krav til renoveringen.

 

Overordnet program

Programmet tager udgangspunkt i de af kommunalbestyrelsens fastsatte overordnede principper om, at de forskellige
delprogrammer understøtter hinanden ved, at indretningen er fleksibel og dynamisk. De mange indkomne forslag vidner
om, at der er stor interesse for bygningerne, og et stort behov for foreningslokaler, mødelokaler, og ikke mindst et stort
lokale til koncerter, foredrag, møder for foreninger med mange medlemmer. Derudover peges der i nogle af forslagene
også på, at man ønsker at sikre, at bygningerne også kan anvendes til aktiviteter, der ikke er knyttet op på foreninger.

 

Administrationen har derfor i oplægget til overordnet programmering fokuseret på at få høj grad af fleksibel
multifunktionalitet ind i bygningerne og i anvendelsen, men med en toning mod kulturaktiviteter. Med multifunktionalitet
menes, at lokaler ikke reserveres fast til bestemte foreninger, men at de indrettes simpelt og som lyse lokaler med



mødeborde, stole, skærme, mulighed for net-opkobling og skabe til opbevaring (som kan bookes) således, at en fleksibel
anvendelse kan sikres. Der kan endvidere indtænkes mulighed for et depotrum til foreningerne.

 

Oplægget er, at alle lokaler (udover bibliotek, borgerservice og café) kan anvendes så fleksibelt som muligt, forstået på
den måde, at lokalerne ikke reserveres til bestemte foreninger, men kan bookes til forskellige formål. En undtagelse herfra
er lokalarkivet, der skal have et lokale til rådighed for arkiver og computere, scanningsudstyr osv., der skal kunne aflåses,
men derudover deler faciliteter med øvrige foreninger og aktiviteter. Denne tilgang skal sikre fuld udnytte af lokalerne,
hvor flest mulige foreninger (og uorganiserede grupper) kan få adgang til og anvende lokalerne, da der er stor
efterspørgsel på lokaler til de mange foreninger og mere eller mindre organiserede grupper i byen.

 

Hallerne reserveres til bibliotek, borgerservice, café, mødested mv. (hal 2, 3 og 4) samt en stor multisal (hal 1) til
foredrag, koncerter, store forsamlinger, borgermøder, udstillinger, events og andre aktiviteter mv. Den store multisal skal
indrettes med en form for fleksibel ruminddeling, så flere aktiviteter kan foregå samtidig. Fokus er her både at fastholde
formidlingen om den store industrihal samtidig med, at den gøres anvendelig til, at der kan være flere aktiviteter på
samme tid. Arkitektonisk og bygningskonstruktionsmæssigt er fokus på en klar formidling af historien, en fleksibel
indretning og anvendelse, en til formålet tilpasset akustik og tilgængelighed. En del af multisalen skal kunne anvendes til
undervisningsbrug til fx Makerspace og bibliotekets øvrige aktiviteter.

 

For at opnå denne fleksibilitet i indretning og anvendelse, foreslås etablering af div. funktionsbokse (til fx
caféudskænkning, div. opbevaring, toiletter mm.), der ved deres placeringer både kan optimere anlæggets rumlige logistik
og tage hensyn til oplevelsen af de store rumligheder, der er en del af anlægges særkende.

 

For at skabe en god kontakt mellem byen, gårdrummet, bygningerne og haven, åen og engen på den anden side, er der i
programmeringen lagt op til, at koblingen mellem de forskellige rumligheder (ude som inde) skabes ved en
gennemgående indvendig gade – et slags offentlig inddendårs byrum, der udover udgøre foyer, mødested, café, udstilling
samt toiletfaciliteter. Denne gennemgangsgade foreslås åbent i dagtimerne og når der er aktiviteter i bygningen.

 

En del af de indkomne input er fra diverse kunstnernetværk/foreninger. Det anbefales, at både hallerne og
forpagterboligen tænkes som et stort udstillingsrum for skiftende udstillinger af lokale såvel som nationale og
internationale kunstnere.

 

Forpagterboligen indrettes og restaureres til at kunne huse lokalarkiv (i stueetagen), møde-/aktivitetslokaler samt et
thekøkken til fælles brug. Tilgængeligheden i den gamle bolig sikres ved, at der i forbindelse med nyetablering af en
trappe til førstesalen indtænkes en trappelift, som integreres i trappeløsningen. Derved skabes tilgængelighed uden at der
tages unødig plads fra de sparsomme kvadratmeter.

 

Depotbygningen på den anden side af gården tænkes indrettet, så den kan anvendes til kreative værksteder til fx
Makerspace, traditionelt håndværk mv. med de arbejdsmiljømæssige faciliteter som fx udsugning, som det kræver.
Bygningen er placeret ideelt i forhold til, at kunne åbnes op og udvide til gårdrummet og sådan byde publikum indenfor.

 

Bærende bevaringsværdier fastholdes, genskabes og styrkes

De bærende bevaringsværdier knyttes til anlæggets haller og de 5 oprindelige tage, med en blanding af heltag og shedtage
med tagvinduer. Ved at reetablere de oprindelige shedtage og tagvinduer, vil rummene igen fremstå lyse og behagelige –
både i biblioteksdelen og i den store multisal. Særligt bemærkelsesværdigt er murpartierne med kridtsen, som eksempel
på lokal byggeskik og med udsmykningsværdi, som kan fremhæves i istandsættelsen.

 



Hallerne har store, regulære rum med synlige konstruktioner, og delvis originale overflader, der så vidt muligt holdes
synlige og respekteres, selv om lokalerne indrettes med nye faste og fleksible ruminddelinger. Denne restaureringstilgang
vil resultere i, at der vil blive behov for en pragmatisk tilgang til opfyldelse af energikrav i BR18, og vil således have
konsekvenser for driftsøkonomien.

 

Overordnet program for Støberihallerne er vedlagt i bilag.

 

Organisering og drift

Flere af de indkomne forslag handler om, hvordan driften og koordineringen af aktiviteter i bygningerne skal håndteres,
hvor flere foreslår, at det er brugerne (eller navngivne brugere), der står for driften af bygningerne (ekskl. bibliotek og
borgerservice).

 

Administrationen vil foreslå, at den daglige drift fx rengøring, alm. vedligeholdelse, varetages af Vordingborg Kommune,
mens koordinering af aktiviteter og funktioner samt ordensregler for brug af lokaler mv. varetages af en brugergruppe ud
fra devisen ”stedet styrer”. For at sikre fleksibilitet og dynamik til gavn for de mange, anbefales det, at brugergruppen er
bruger-/målgruppe-repræsenteret frem for foreningsrepræsenteret.

 

Det foreslås således, at der nedsættes en brugergruppe med repræsentation af:

Vordingborg Kommune samt bibliotek (2)

Præstø Handel- og Erhvervsforening (1)

Lokalforum (1)

Ungeforum (1)

Forældregruppe (1)

Kunstnernetværk (1)

Ældre/seniorer fx Ældresagen (1)

 

Det er op til ovennævnte at finde ud af hvem, der kan repræsentere målgruppen. Ovenstående repræsentation skal forsøge
at tilgodese ønsker og behov fra alle aldersgrupper samt samarbejdet mellem det offentlige og kommercielle. Såfremt
denne model godkendes foreslås det, at der i regi af denne gruppe udarbejdes et forslag til kommissorium, som
fremlægges og godkendes på udvalgsmødet i maj samtidig med endelig program for bygningerne.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at overordnet program for Støberihallerne godkendes til videre udvikling
 

at princippet om multifunktionalitet, fleksibilitet og dynamik godkendes
 

at der nedsættes en brugergruppe, der kan stå for daglig drift og koordinering af
aktiviteterne.



 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 06-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

Udvalget ønsker, at det undersøges, hvordan der kan skabes tilgængelighed i Side-/Depotbygningerne, og at der arbejdes
videre med en kulturhistorisk navngivning af projektet.

Bilag

Samlede input fra borgere og foreninger Støbhallerne 22.03.21.pdf

Program for støberihallerne 26-03-2021



Punkt 7: Renovering af omklædningsrum ved Bårse Hallen

21/6911

Kompetenceudvalg

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Aftale med Bårse IF.

Sagsfremstilling

Som en del af renoveringen af kommunens haller og sale, herunder omklædningsrum mv., skal Bårse Hallen også
renoveres. I forbindelse med hallen har Bårse Idrætsforening to omklædningsrum, som benyttes af Bårse Skole samt
idrætsforeninger, der benytter hallen og de omkringliggende udendørsbaner.

 

Vordingborg Kommune har en aftale med Bårse Idrætsforening om rengøring og vedligehold af faciliteterne. 

Omklædning og toiletter omtales i aftalen som fællesarealer, men at Bårse Idrætsforening står for vedligeholdelse af disse.
Hallen er Vordingborg Kommunes fulde ansvar.

 

I forbindelse med udarbejdelse af tilstandsrapporter er både hal og omklædningsfaciliteter gennemgået og beskrevet.
Omklædningsrummene vurderes til at være i rimelig stand, men det må forventes, at de skal renoveres inden for en
kortere årrække. Derfor er de også med i de samlede renoveringsplaner. Administrationen er dog efterfølgende blevet
opmærksomme på, at omklædningsrummene juridisk tilhører Bårse Idrætsforening.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid skal derfor afgøre, om kommunen skal forestå renoveringerne af omklædningsrum
inkl. toiletter for de midler, der er sat af i det kommunale budget.

 

I renoveringsplanerne er udgiften for omklædningsrummene inkl. toiletter sat til 750.000 kr., hvilket der er afsat til
opgaven i budgettet.
Der er en mulighed for, at der er miljøskadelige stoffer i glasuren på fliserne, hvorfor der kan komme en afgift på
bortskaffelse af disse. Afdeling for Trafik og Ejendomme vil inden renoveringen få afklaret, om det er miljøskadelige
stoffer i fliserne. Den ekstra afgift skal enten indeholdes i de 750.000 kr. eller udgiften til renoveringen skal overstige de
budgetterede midler. Midlerne til renovering af omklædningsrummene er indeholdt i den samlede pulje, som Udvalget for
Kultur, Idræt og Fritid har afsat til renovering af haller og sale i 2021-2024.

Økonomi

Der er i budgetaftalen for 2021 afsat 24 mio. kr. fra 2021-2024 til renoveringer af haller og udenomsarealer på
fritidsområdet, herunder Lundby, Bårse, Nyråd og Stensved i henhold til facilitetsundersøgelsen udarbejdet i 2020.
Administrationen vil bemærke, at der for 2021 er afsat 3 mio. kr. til renoveringer af haller og udenomsarealer.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 



at
Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid skal tage stilling til, om Vordingborg Kommune
skal forestå og finansiere renovering af omklædningsrummene ved Bårse Hallen
 

at
Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid skal tage stilling til om bortskaffelse af
miljøskadeligt affald skal finansieres inden for det budgetterede beløb, eller om der
skal tilføres ekstra midler til renoveringen.

 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 06-04-2021

Udvalget besluttede, at renovering af omklædningsrummene ved Bårse Hallen forestås og finansieres af Vordingborg
Kommune inden for det afsatte beløb på 750.000 kr.

Såfremt udgiften til bortskaffelse af miljøskadeligt affald ikke kan afholdes af det afsatte beløb, forelægges sagen for
udvalget.   

 

Bilag

Underskrevet aftale med Bårse IF 2015.pdf

Bårsehallen - Tilstandsrapport.pdf



Punkt 8: Lokaletilskud til Vordingborg Sportsrideklub

20/27279

Kompetenceudvalg

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid.

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven/Folkeoplysningsbekendtgørelsen.

Retningslinjerne for tilskud i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

Vordingborg Sportsrideklub har søgt om beregnet lokaletilskud på 261.266 kr. Foreningen fik sidste år udbetalt 209.407
kr. efter afslag på en forhøjet ansøgning i forhold til tidligere. Foreningens ansøgning er derfor igen væsentligt forøget.
Ved sidste års tilskudsansøgning var der 194 medlemmer under 25 år og ved dette års ansøgning 210 medlemmer under
25 år.

 

Særligt klubbens vedligeholdelsespost er steget. Her bemærker foreningen, at de har ansat to flexjobbere til at varetage
løbende små vedligeholdelsesopgaver og harvning af ridehusbunden. Disse opgaver har tidligere været varetaget af
bestyrelsen i det omfang, man har kunnet overkomme det. Lønudgiften til de 2 flexjobbere er indberettet under
vedligeholdelsesposten med 82.007 kr. (jf. de fremsendte bilag).

 

Samtidig er lysanlægget i ridehuset blevet udskiftet til et nyt anlæg med LED pærer. Udskiftningen har kostet foreningen
73.125 kr. I foreningens lejekontrakt fremgår det:  ”Klubben betaler selv for opsætning af barrierer og bund, udlejer
betaler opsætning af lys. Lejer betaler vedligeholdelse fremover.”

 

I folkeoplysningsbekendtgørelsens § 15, stk. 2 omkring lejede lokaler står der i afsnit b) at der ydes tilskud til lejeudgifter,
udgifter til almindeligt vedligehold ifølge lejekontrakten samt til opvarmning, belysning, rengøring og eventuelt fornødent
tilsyn.

 

I Vordingborg Kommunes egne retningslinjer står, at under vedligeholdelsesposten kan medregnes udgifter til foreningens
andel af udgifter til reparationer og udbedringer, som har til formål at genetablere lokalets/ anlæggets oprindelige
standard. Ved lejede lokaler skal det fremgå af lejekontrakten, at vedligeholdelse påhviler lejer.

 

Administrationens tolkning af hvad der kan indberettes under almindeligt vedligehold har indtil videre været, at der kan
søges tilskud til løbende vedligehold, småreparationer og indkøb af løsdele til vedligehold. Ud fra de to udgiftsposter der
er anført ovenfor, vurderer administrationen, at der ikke er lovkrav om at yde tilskud til hverken lønudgifter eller
udskiftning af selve lysanlæg men alene til driftsudgiften samt mindre udbedringer og vedligehold.

 

Økonomi

Ansøgningen fra Vordingborg Sportsrideklub er regnet med i nedenstående økonomi med det fulde ansøgte beløb. Under
modtagne ansøgninger er de to ansøgninger, der blev givet afslag på ved marts mødet, trukket fra.

Budget til lokaletilskud til foreninger 2021 Kr. 1.106.834



Modtagne ansøgninger*) Kr. 1.159.279

Buffer til manglende ansøgninger**) Kr.      86.478

Balance Kr. – 138.923

*) Summen af alle modtagne ansøgninger – inklusiv nye og forhøjede ansøgninger.

**) Foreninger som modtog tilskud i 2020, men som endnu ikke har ansøgt om lokaletilskud.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at
det besluttes, om der ydes tilskud til ansættelse af personale til
vedligeholdelsesopgaver
 

at det besluttes, om der ydes tilskud til udskiftning af lysanlæg i lejede lokaler.

 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 06-04-2021

Udvalget besluttede, at der ikke ydes tilskud til ansættelse af personale til vedligeholdelsesopgaver, og at der ikke ydes
tilskud til udskiftning af lysanlæg i lejede lokaler.

 



Punkt 9: Lokalhistorisk Forening for Præstø søger om støtte til projekt
"Præstø og Omegns historie" - udgivelse af bog

21/7125

Kompetenceudvalg

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Kriterier for puljen til Matchmidler.

Sagsfremstilling

Lokalhistorisk Forening for Præstø søger om støtte til produktion af bog om ”Præstø og omegns historie”.

 

Der søges om 50.000 kr. i støtte fra puljen til matchmidler.

Projektet om ”Præstø og omegns historie” er blevet til på baggrund af Lokalhistorisk Forening for Præstø’s erfaring af, at
der mangler og efterspørges en ajourført historisk fremstilling af Præstø-egnens historie med perspektiv til
samfundsmæssige og kulturhistoriske sammenhænge i Danmark. Præstø bys ældste og nyere historie er ikke blevet
skildret siden N.V. Nielsens bog Præstø Købstads og Klosters historie fra 1899.
 

På den baggrund har foreningen taget initiativ til udgivelse af en bog om Præstø og omegns historie fra forhistorisk tid til
år 2020, som både vil have lokal og almen, dansk interesse. Bogen giver en historisk og natur- og kulturhistorisk
fremstilling, der i sin form og sit sprog henvender sig til et alment interesseret publikum.

 

Fremstillingen er bygget op efter et kronologisk og et tematisk princip og skrives af 21 forfattere med
universitetsbaggrund i geologi, arkæologi, historie, kirke-, kunst-, litteratur-, kultur-, miljø-, natur- og kvindehistorie.  

 

Bogens forfattere modtager ikke honorar, og Anna Sarah Rye Vestergaard og Helge Rørtoft-Madsen fra foreningens
bestyrelse redigerer bogens tekst og billeder ved frivilligt og vederlagsfrit arbejde sammen med  Forlaget Spring. Bogen
bliver på 375 sider med ca. 100 dokumenterende, illustrerende billeder i 4 farver.

 

Forfatterne afleverer deres manuskripter til redaktion i september 2021, og bogen er planlagt til produktion med udgivelse
i efteråret 2022 til salg lokalt og hos boghandlere generelt i landet.

 

Som det fremgår af forlagets økonomiske overslag, er forlagets produktion af bogen betinget af 174.200 kr. i
produktionsstøtte.

 

Ifølge vedlagte budget er Forlagets samlede produktionsudgifter på 195.800 kr. og der påregnes en indtægt fra et salg på
21.600 kr., og støttebehov er derfor på 174.200 kr.

 



Lokalhistorisk Forening for Præstø er ikke økonomisk involveret i projektet, men foreningen fremmer udelukkende dets
virkeliggørelse ved at søge produktionsstøtten dækket ved at ansøge fonde om støttebidrag.

 

Foreningen ansøger samtidig følgende fonde og underretter løbende de ansøgte fonde om opnåede støttebeløb i forhold til
det samlede, ansøgte beløb på 174.200 kr.:

 

Dronning Margrethes og prins Henriks Fond
Augustinus Fonden
Velux Fonden
William Demant Fonden
Lands-dommer V. Gieses Legat
Direktør Esben og hustru Tanja Neergaard Dinesens Fond
Konsul Georg Jorck og hustru Emma Jorcks Fond
Møns Bank
Realdania
Bente Klercke Fonden
Dansk Lokalhistorisk Forening.

 

Foreningen modtog 12.000 kr. i støtte i 2020 fra aktivitetspuljen til deres aktiviteter.

 

Der er afsat 500.000 kr. i puljen til Matchmidler og der er endnu ikke forbrugt midler fra puljen.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at udvalget træffer beslutning om tildeling af støtte via Puljen til Matchmidler.

 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 06-04-2021

Udvalget støtter ansøgningen med 15.000 kr. fra Aktivitetspuljen.

 

Bilag

kalkule præstø egnsbog.pdf

Ansøgning - Lokalhistorisk Forening for Præstø.pdf



Punkt 10: Orientering om puljen Attraktivt Ungeliv

21/6641

Kompetenceudvalg

Udvalget for Børn, Unge og Familie.

Sagsfremstilling

Det blev i budgetaftalen for 2021 besluttet, at Vordingborg Kommune skal tilbyde et mere attraktivt ungeliv for unge i
alderen 14-15 år. Der afsættes samlet 6 mio. kr. i den fireårige budgetperiode og de udmøntes som følgende:

 

Et attraktivt ungeliv til alle opnås med afsæt i fire sideløbende indsatser: 

1. Nuværende indsatser og tilbud (250.000 kr.)

2. SSP – indsatsen (500.000 kr.)

3. ”Det er nice at være ung på Møn” (250.000 kr.)

4. Uafklaret (500.000 kr.)

 

Visionen med puljen er at understøtte et attraktivt ungeliv i hele Vordingborg Kommune, hvor det er en naturlig del af
ungelivet at være aktiv i forskellige fællesskaber. For at kunne integrere så mange unge som muligt i kommunens tilbud,
er det ambitionen at gå andre veje og få fat i stemmer, vi ikke har hørt fra før, for på den måde at nå bredere ud med tilbud
til alle unge. Det skal ske gennem en kortlægning af tilbud og indsatser samt inddragelse af de unge selv.

 

Målsætning og milepæle i 2021

I procesplanen (vedlagt) er der udarbejdet konkrete målsætninger samt milepæle for puljen samt en aktivitetsplan, der
giver et overblik over aktiviteterne på tværs af de tre indsatser. Ligeledes organiseres puljen sådan, at der laves
koordinerende møder mellem de tre indsatser for således hele tiden at sikre vidensudveksling og sparring på tværs.

 

Arbejdet med Et attraktivt ungeliv omfatter blandt andet også en kortlægning, som skal afdække:

- Hvor mange og hvor forskellige aktiviteter der er for målgruppen (både kommunale og foreninger)

- Hvor mange der deltager i aktiviteterne samt hvem de er (alder, bopæl etc.)

 

Kortlægningen skal danne et kvantitativt datagrundlag for en videre analyse og for trin to i kortlægningen: Inddragelsen.
Den kvantitative del kan give os viden om mængder, mens den kvalitative del, Inddragelsen, skal give os mere viden om
hvorfor og hvordan. Kortlægningen og inddragelsen skal munde ud i en kort analyse og identificering af behov og
potentialer. Disse indsigter bringes i spil i projekterne, som også bidrager aktivt til kortlægning og inddragelse, og i
forslag til udmøntning af de resterende puljemidler.

 

Administrationen har udarbejdet en aktivitetsplan, der opdateres løbende, som der kommer viden ind gennem
kortlægningen og der tilpasses i indsatser og aktiviteter.

 



Sagen er også sendt til orientering i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid, Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre og
Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 06-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Udvalget henviser til, at der for resterende midler kigges på projektet Get2Sport – DIF. 

Beslutning i Udvalget for Sundhed, Senior og Ældre den 06-04-2021

Indstillingen tiltrådt.

 

Bilag

Procesplan attraktivt ungeliv



Punkt 11: Årshjul for Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid - 6. april 2021

20/26181

Kompetenceudvalg

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Sagsfremstilling

For at højne informationsniveauet og for at skabe et bedre overblik over de overordnede aktiviteter, der gentages med et
mere eller mindre fast interval, er der udarbejdet et årshjul.

 

Årshjulet fremlægges på møderne og anvendes som et dynamisk arbejdsredskab og arbejdsplan for året.
 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at eventuelle punkter til kommende møder påføres årshjulet
 

at årshjulet tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 06-04-2021

Indstilligen tiltrådt.

 

Udvalget ønsker et punkt om Kompagnonundervisning på et kommende møde.

 

Dato for besøgstur fastsat til den 1. juni 2021.

Bilag

Årshjul 2021 for Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid



Punkt 12: Eventuelt - 6. april 2021

18/31838

Kompetenceudvalg

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid.

Beslutning i Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 06-04-2021

Intet.

 



Punkt 13: Underskriftsark - 6. april 2021

20/15804

Kompetenceudvalg

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid.

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive
ved at trykke på ”Godkend”.
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